Freedom of Information Act 2000 (FOIA) - rapid Covid tests
Your request for information has now been considered and the Council’s response to your questions is shown below.

You asked:

1. What is the total adult population in your council area?

Answer:
270,142


2. What is the total population eligible for rapid Covid tests in your area and what criteria are used to identify them?

Total population 354,224.
Asymptomatic individuals can access lateral flow tests through our rapid test centres.  These tests are currently aimed at people who cannot work from home.  We also support the community collect scheme aimed at households and support bubbles with school aged children and/or school staff.  

There are other programmes of lateral flow testing outside of the local authority community lateral flow testing such as care home staff testing, healthcare staff testing, businesses with more than 50 employees etc. 

3. How many tests have been taken in your area to date? Could you please tell me:
i) the number of different individuals tested
People attending for community based lateral flow testing register with the national test and trace system not with the council.  Individuals may attend for testing several times a week and therefore as we do not hold data on who is tested we cannot provide information on the number of different individuals tested.  

ii) total number of tests taken each day since the rollout began? If this is not possible, please break it down as far as possible week-by-week or month-by-month.

Community Lateral flow testing commenced on 16th December 2020 

Lateral flow tests completed at community testing to date

December 2020: 2557

Jan 2021:  4259

Feb 2021:  6599

March 2021 (to March 11th):  3396

4. Can you please say how many tests were positive and negative out of those taken, with breakdowns as above wherever possible?

The Council does not hold this information.  Therefore this letter acts as a refusal notice under Section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000 because, in accordance with Section 1.1 of the Act, this information is not held by Leicester City Council.

Individuals receive their test results direct from the national test and trace system not through us.  This data may be available from Public Health England.
5. What has been the total cost of rolling out rapid Covid tests, including staffing costs, paid by the council?
This is a refusal in accordance with Section 1.1 of the Act, information not held.

As we are in the middle of this it is not possible to calculate the total cost at this point.  
6. What additional funds has the council received from the government to help with the roll out these tests?
The authority will be able to claim the actual associated costs of rolling out these tests up to a maximum of £14 per tests (after deduction of the cost of the test kits)

You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request, please write, explaining your grounds of appeal, to: 

Internal Review

Information Governance & Risk
Email: info.requests@leicester.gov.uk
